¶ Laudanū nō est intritabile: imo si labore in eo trituratione pura corrumpitur ʒ fiat malabater: deo debet dissolui et liquefieri in vino quædamodū gumme laudanum res est ca. 4. sic in primo gradu.

¶ Insuper scias qđ gūme parū sustinet de cōtritione: et oēs medicine subtilis triture ʒ acute ʒ rareficut scamo nea: aloca: et oēs medicine inflāmabiles sicut gumme vt bdelium ʒ serapintū. Et ratio est: qđ per triturationē acquirē inflāmatio: quia inflāmatio fit per motum: qui motus calefacit. Et hoc qđ iste medicine sunt apte inflāmationi ratione subtilitatis et subtilitatis: qđ hac inflāmatione et motu duo sunt. Unum quia partes subtiles euolant. Aliud quia ipsa intensa contritio corrumpit substantiam earum.

¶ Aristologie omnes species et trituratione et decoctione rem plenam sustinent.

¶ Ana cū est dictio arabica: et tantum importat in lingua latina: quantum equaliter.

¶ Radix yros debet in umbra cresecari ʒ in cidi in parua frusta: ʒ in filo inflari: ʒ partes seu frusta separata esse debent: ita qđ vna pars non tangat aliā ʒ reseret.

¶ Pauca dant colligi debent de mense nouembri. Spica vero celtica colligi debet de mense Julij.

¶ Unum vniuersale in omnibus compositis est intelligendum de etymologia vocabuli. Medicinis cū compositis imponant nomina varia. Quandoqđ cū a medicina qđ est basis de nominatur: sicut diaconitē a carnibus citionio: aliquid a quantitate licet non sic balis: sicut diaconitē a finichis. i. a dactylis. Aliqđ a componēte sicut philonium a phylone medico: metratidū a mitratide rege. Aliqđ ab effectu communis sicut benedicta: quæ ab oibus sumētibʒ bñdicit. Aliqđ a pprijs effectibus. Sicut blanca: qđ blanca eos. salbos purgat humores. Aliqđ a similitudine: vt dia curcuma: quia similitur radici curcumæ. Aliqđ a loco vt sirupʒ de bisantibus: bisantis qđem est locʒ in cōsinitibʒ. Maedone: aliqđ a quantitate medicine: auctore cōspondente sicut dicitur diarodon abbatio diarodon dicitur a rebus abbatibus: quia a rebus quidam composuit. Aliquando et effectu ʒ auctore: vt ygia greca ygia. i. salutaris: greca qđ greci tantum inueniunt. Aliqđ ex medicina ʒ similitudine: sicut apopyria. i. fucius similis igni. Aliqđ a numero medicinarū: vt tyriaca ʒ reserion. Ite quatuor rebus. Aliqđ a loco in quo aliqua suarū medicinarū fuerit. Et cetera sicut medicina asnedatō scripta in capite de lepra. a sedati est motus quidā super cinis lapidei mingit hirci montani. et ibi colligitur. Et qđ tantus duodecim modi sunt hic positam plures. Sunt alij modi impositionis: qđ apud nos sunt notati: qui ignotati: et qui pcedunt a volū tate hoies: ideo oēs describi non possunt.

¶ Hæc species sunt subtiliter etiam puluerizanda et cri bellande. Nam cribellatio et puluerizatio subtilis vno facit. primo quia intrant ad loca remotissima scdo a calore nostro alterantur et preparantur. Vitridatuz si canonicæ et fm arte factū est durat vsqđ ad annos. xl. in sua virtute et bonitate.

¶ Descriptio quarta.

Aurea alexadrina Nicolai: aurea dicta ab auro qđ ingreditur eius descriptionē: vt ab auro ppter eius excellentiā: sicut em̄ aurum pcellit oibʒ metallis: sic hec medicina alijs in multis passionibus. alexadrina ab alexā

dro peritissimo pbili copbo inuētoze: valet pprie ad omne capitis vitium ex frigiditate: ʒ ad omnē nematicā passionem que a capite ad oculos aures ʒ gingiua descendit: et ad grauedinē oim mēbrozū que fit de eodē buoz moze. B. assari by usquiamī carpobalsami. id est semi. plate balsami ʒ. ʒ. ʒ. gariofilo. opij mirre ciperi añ. ʒ. ʒ. j. balsami. i. liquois emanatis ab arbore balsami cinamomi foelij sedo arite zinziberis cohi coralozū rubeozum cassie lignee euforbij draganti turis storacis calami. spice celtice. quā pro salifica ponimus in ea. i. seminis aneti siluestris vel silre cardamomi. i. maioris ʒ minoris sinapis sarifragie semi. aneti semis anisi añ. ʒ. ʒ. ligni aloes reubarbari alipte muscate castorei spice nardi galange oppoponaci anacar distimasticis fulfuris vini pconie irringoz: rosarū. i. rubearū thimi acori. i. radics pulegij aristologie rotūde: alia lra b3 lōge gentiane corticū mādragore came deos valeriana. i. radics baccay lauri ameos duci macropiperis. i. piperis longi leucopiperis. i. piperis albi xilobalsami. i. ligni balsami carni amoz petroselinī. i. semis petrosily rute. i. semis. leuistici semis sinoni. i. petrosily agrestis añ. ʒ. ʒ. auricoei argēti meri albarū margaritarum balate bizantie ossis de corde cerui añ. ʒ. j. gra. xij. limature eboris: calami aromati ci piretri añ. gra. viij. puluerizētur puluerizā d. i. radics libris. ij. mellis cocti ʒ dispensati: fiat pfectio in bona forma detur in modū auellane eiti deomitū cū vino calido nō febricitatibʒ: febricitatibʒ ʒo cū aqua calida.

¶ Opū qđ sit in fibris partibʒ ex capitis papaueris nigri fieri debet mense Maij vel Aprilis ʒ ita opium thebaicum in illo tempore fieri debet.

¶ De meū magna inter doctores est differentia quida dicunt qđ est pcedendum: hec opinio ab oibus reproba. Alij qđ est radix cuiusdā herbe nascentis in india: ʒ falsa etiā est. Sed meū idē est qđ semen aneti siluestris: et si nō habetur loco eius. Atur semen aneti domestici: hoc voluit chusofosus de honestis.

¶ Pro vno ponit herbina subtilis vel oleū laurina vel oleū balsaminū vel gummi hedere: vel quēdā apollito olei quod describitur infra in recepta dia curcumæ.

¶ De aristologia absolute scripta apparer magna pter uerita inter doctores: dicitur qđ de rotunda. est intel lectū: quidā vero de longa. dicitur qđ vna est pfectio aliū ho aliā. Qui vero longā dicunt esse pfectio de intel ligunt in calefaciēdo: magisqđ terrefictū est qđ rotūda. Qui vero rotundā pfectioem dicunt est: qđ subtilior apriorqđ ad aperit dū ʒ lōga. Cum igitur absolute scripta inuenitur de rotūda intelligatur. Quia illa pceptior est ad oēs operationes et melior ʒc.

¶ Radice omnes in autumno sunt colligende ʒ ciperi mēse Octobris. Et nota qđ si radice alicuius herbe vel arboris colligantur: tunc debēt colligi qñ flores habent.

¶ Descriptio. vi.

Iustinam Nicolai. et iter dictū: qz a iustis no imperatore primo fuit inuentū: p̄cipue daf calculosis et patiētibus dolorē illij valet strangurie et disuriē: his q̄ mingūt mucos. R. cinamomi costi folij spice nardī casie lignee arifologie longe. r̄ifologie rotunde enule sradicis hyfopi pulegij artemisie p̄taphylonis leucopiperis. i. piperis lōgi albi ozobī. arbilit: nota q̄ frequēs vsus eius facit mingere sanguinē petrosilij. s. seminis leuistici macedonis semis vztice milij solis. i. milij siluestris saxifragie iuniperi. s. seminis seminis sparagi fileris mōtani apij. s. seminis aneti. s. semis rute agrestis. i. semis: loco ei⁹ poni potest domesticū seminis citri seminis fem. anisi baccarū lauri. añ. ʒ. ʒ. puluerizent omnia subtilissime. et Mellis cocti et Dispumati li. ij. et fiat electuariū. Nota q̄ hoc electuarium solum per annū seruatur.

¶ De costo q̄ receptis scripti reperit absolute: de costo amaro intelligendū est. Nec aufcultes dicētes dulce costū repri. s. ā illos oīno vituperat simō ianuelis hoc modo dicit. inuenit autē in multis locis costū dulce scriptū in cofectionibus: sed nec vidēne audiui ab aliquo dicit. s. q̄dā empirici dicit costū dulce esse radicē emule arifoliosē paratā. ʒ. ʒ. et si in receptis inueniat scriptum: costum dulce amarū ponatur: cū illud dulce in rerum natura nō sit. Dicit in reperitur diuersitates costū. v. q̄m est ind⁹ et est rufus seu subniger: alter arabicus q̄ albus est et temperatior: illo vltimū ʒre nota et hoc oēs clamant doctores. Nullo est reperies dulce costū scribi de doctorū medicine ʒre quiescat r̄atio autoub⁹ vni hi lignari dicētes costū dulce reperiri.

¶ De saxifragia est p̄tueria inter apothecarios: mul eti enim ignotiores p̄ ea ponit quāsdā herbas h̄. ʒ. ʒ. folia silia fere celidione siue pimpinelle: min⁹ in lata et habentem radicem grossam: et errant. s. ā illa est pastinaca siluestris. Sed vera saxifragia est quedā herba nazicea in mōtib⁹ adherēs saxia: que rube facit plantā multis folijs subtilissimā subtilitatis fere capillorū: lōgitudinis viginti: h̄ec vere saxifragia est et illa in medicinis d̄z appōit: nō alia. et ex hoc appet corruptela apotheca. ʒre nō habet virtus medicine a doc. limitata.

¶ Descriptio. vi.

¶ Electuariū de baccis lauri. r̄afes. fr. almā solis ca. de colica: et appellat cofactionē non electuariū mirabil⁹ v̄. s. in doloribus stomachi et intestinorū a v̄tositate factis: daf p̄cipue in dolore colico a v̄tositate factis et per os et in clysteribus apponit. R. foliorū rute siccorum. ʒ. r. ameos cimini nigelle chebeisim. s. seminis leuistici origani carui amigdalārū amararū piperis lōgi mēstari danci acoti baccarū lauri castorei. añ. ʒ. ij. Sena. ʒ. ʒ. opoponacis. ʒ. iij. puluerizent puluerizanda non multu in subtiliter: vt dictum est de diacimino. et Mellis cocti et Dispumati ad pondus omnium et est. ʒ. v. et ʒ. v. gumme ve

ro dissoluantur in aqua rute: et facias in bona forma. Et nota q̄ Rasis dicit q̄ non habet parem in resoluēdo v̄tositatem.

¶ Ratha q̄ in hac cōpositione stratac in oib⁹ alijs d̄z ericari cū mētura: et hoc idē q̄m si ericacat vehēter est calidissime cōplexione: et calefactio est vltra mēsturam. Et si nō ericacat debito mō remanet in ea hūditas supflua: q̄ phibet q̄ digerit: v̄tositate facit: quare in ipsius ericacione diligētia habenda est. Et d̄z in vmbra ericacari: nō autē in sole vt quidam empirici faciunt.

¶ De nigella multi sunt q̄ errat ponētes in receptis semē addā cinulētū odoriferū quāda r̄ifugare ipsa nigella: et errat. s. ʒ. nigella est quoddā semē nigrū clarum aromaticum multum: factens solita fere familia sumiter: vt id in medicinis apponendum est.

¶ Ougānū colligendū est in mēse iulij: post sol redit ad occasum. i. in vesperto. s. nō autē in mane añ folijs ortum: vt quidā fati faciunt.

¶ Mel: oēs medicine triplici cā coquuntur: p̄io vt mēdicamentū vt mel: q̄ coctur: vt sua impuritas remoueat. s. eo vt cepellam⁹ aliquā substantiā nostro p̄posito repugnāte: vt multa decocto cauliū: q̄ illos s̄ipticos facit. tertio vt virtus ipsi⁹ in oleo vlt aqua transeat etc.

¶ Descriptio. vii.

¶ Diacalamentum nicolai a calamento dictū valet precipue ad omne vitium pectoris ex frigiditate: et maxime his qui sunt in senili etate valet insuffientibus ex frigida causa.

R. calamenti siluestris pulegij hyfopi melano piperis id est piperis nigri siseleos mēstaris mōtani. i. seminis seminis petrosilij añ. ʒ. ʒ. ʒ. ij. leuistici. ʒ. ʒ. ʒ. seminis apij. ʒ. j. ameos cimini aneti. scilicet seminis cinamomi zinziberis añ. ʒ. ij. puluerizantur omnia subtiliter. et Mellis cocti et Dispumati lib. ʒ. et. ʒ. iij. et fiat electuarium: et datur post prandium et cenam.

¶ Calamentum quod in hac com positione ingreditur debet esse siluestre: colq̄ magis m̄fortatiū et absteruū: est quā domesticum.

¶ In mēse Julij et Augusti ista semina colligēda sunt scilicet semen petrosilij laureole cataputie: rute: feniculi. caulis milij solis. lactuce pastinace rape et cimini.

¶ Anetū si simpliciter scriptum reperitur semper de semine est intelligendum non de herba vt est communis contrariet.

¶ Descriptio. viij.

¶ Diacalamentum desue de mente Galeani conferens ad egritudines frigidas membrum nutritionis: et ad malitiam digestio nis et facit penetrare cibum qui non possit penetrare ad epar et ad corpus reliquum: et hec est eius proprietates: et confert frigori febrium et emplastratum et iniunctum in spina: est ex maxime subtilitibus humiditates grossas et viscosas et ex resoluētibus ventositates: et confert singultui vehēmenti frigiditate et ventoso cuius difficilis est resolutio: et prouocat vrinā et mēstrua. R. calamētā montani et fluij alis siseleos. id est fileris

montani semis petrosilij añ. 3. vj. zinziberis 3. iij. seminis apij extremitatū alafce. i. t. bimi añ. 3. ij. leuistici id est leuistici. 3. vj. piperis scz nigri. 3. i. 5. puluerizentur omnia subtiliter. Ad illis cocti & dispumati li. ij. 2 fiat electua. Dosis eius est. 3. j.

Calamentū tā montanū quā fluuiale colligendū est in mense Julij: & excicandū est in ymbria: excicatio est facta in sole operationē eius debilitat & eo tempore colligit pulegiū. Quinq; de causis medicine miscent simul. Primo vt virtus earū fortificetur: hac de cā scamonea misceat cū medicinis aloeticis & zinziber cū turbith. Secūdo vt cito faciat alias medicinas transire ad locū debilitū. & sic crocus admiscetur auro & argento. auro em & argento sua ponderositate ad intestina descendat: nec ad venas possunt penetrare. et crocus facit eas ad cor penetrare. Tertio misceantur vt cito medicina nō transeat ad venas: vt cū volumus epas deopilate per diuretica: quia illa sunt cito penetrantia ad venas permiscendo aliā medicinā vt raphanū. Raphanū est h3 ppticatē attrahendū humores ad stomachū. Quarto vt vna p aliā debilitet. & sic misceat cū violis. vj cū cassia situ la mirabolanos. Quinto vt malitiā alterius renoueat vt impediatur. vt zinziber cū scamonea sitat. scamonea enim debilitat stomachū & zinziber cū florat.

¶ Descriptio. ij.

Dianisum ad huc valet grosse ventositati stomachi: & frigiditati: & abundantie flegmatis crudi in ipso. R. anisi. 5. xx. liquoris mastice añ. 3. j. carui macis galage zinziberis seis feniculi cinamomi ana. 3. v. triū piperū s. piperis albi nigri et longi calamenti: scilz montani piretri cassie lignee añ. 3. ij. beil. id est cardamomi maioris gartoflorum cubeborum croci spice. 3. j. 5. succari. 3. ij. puluerizentur ista satis subtiliter. Ad illis lib. ij. 2 fiat electuarium in bona forma.

Notadū q̄ in electuarijs de melle ac de zucchero semper in eis species aroni. nec ponēde sunt post corū aliqualē infrigidationē: quia si ponentur melle vel uccaro existente ad huc ad ignem vt quidam mente capti faciunt: virtus aromatum perderetur.

Feniculi & anisi cum simplr scripti reperunt in essectionibus vel electuarijs: de ipsis seminis est intellegendum cum ea magis ad vsum medicine cōueniant.

¶ Descriptio. x.

Diacriton piperē ad huc qd calefa. l. stomachū & ventrē remouet dolorē eorū ex humiditattib; flegmatis multis et crudis: et mundificat stomachū ab ipsis & valet cōtra acidos rucos: & digestionem procurat. R. trium piperū. s. albi lōgi & nigri añ. 3. v. zinziberis hasee. i. t. bimi anisi añ. 3. ij. spice ameos amomi cinamomi ana. 3. j. cassie lignee seminis apij silleos. s. sileris montani semis affari emule sicce. s. radice añ. 3. 5. puluerizent oia satis subtiliter. mellis colati cocti & dispūati. 3. vij. fiat electuarium. Dosis est a. 3. j. vsq; ad. 3. ij. Piper albu nō est illud qd est parū contractū qd habet corticē grossum. Sed est illud qd est magnū grauis pōderis sine contractiōe subtilissimi corticis. Et illud

plius consistat stomachū quam bucale species. C. Enula v3 esse siccaro. ma motus est delicatioris quam quando est recens.

C. Cassia qm in libro auctoz reperitur absolute scripta considerandū est si cōpositio illa in qua intrat est solutua vel lenitua & tunc debem; ponere cassiā situā. Si autē non est solutua nec lenitua: sed calefactua cōfortatiua vel apitua oppilationē debem; ponere cassiā sicca. & hoc fit de gñali regula & documento.

¶ Descriptio. 3.

Diacurcuma magna ad huc. cōferēs ad egritudines antiquas: & caceniā: & hydropitiz uouamentū manifestū. & eradicat egritudines epatis & splenis cronicas q̄ tā dūrate sunt: et conferat ad fedatatem coloris & corruptio nem stomachi & humiditātē frigidā & ventositates grossas in eis & doloū renū & vesice. & vrinā p̄uocat. R. croci affari seminis petrosilij dauci anisi seminis apij añ. 3. 5. raudesceni. i. reubarbari ad. 3. i. seminis aneti siluestri. alig dicit qd radix est efficacior. spice nardi añ. 3. vj. costi mirre cassie lignee squaniti carpopalsami. i. fe. balsa. rubee tictoz succi abinthij succi eupatorij olei balsami. i. li. quoris emanatio ab arboze balsami añ. 3. ij. calami aromatici cinamomi añ. 3. j. 5. scordeon. i. allei siluestris scolopēdris succi liquiritie añ. 3. ij. 5. dragagati. 3. j. puluerizentur subtiliter omnia mellis dispumati & cocti li. ij. et fiat electuarium in bona forma: Dosis eius est a. 3. j. vsq; ad. ij.

Dicitur diacurcuma: qd color assimilat curcumē: vt dicitur a croco qui crocus apud grecos & crocūq; in ea ingredit. in bona quantitate. Et qd vocabulū est corruptū & diacurcuma. sed debet dicere diacrocōn.

3. iij nota qd oēs medicine phoritates epas: et valentes epas debent bene teri & subtiliter cribellari.

Balsamum est liquo: emanāo a stipite illius arbusculi. & dicitur oppobalsamū: qd oleū balsami: vel balsamū absolute. Et qd perfectū & verū nonnulli cum difficultate haberi pōt: igitur loco eius ponit istud oleū hoc modo factū qd describitur a Sui. pia. dicens qd habet virtutē balsami: & ponit in omni compositione: in qua balsamū intrat loco ipsius. Modus faciendi oleum illud talis est. R. terebēthine lib. ij. olei cōis li. ij. olei laurini. 3. xvj. cinamomi. 3. ij. enosib; garioflorū baccaū lauri gummi hedere serapini galbani aromatici oppoconia añ. 3. j. thuris mastice añ. 3. 5. terant terenda & distillēt ad alembicū lento igne & rē. aa.

¶ Descriptio. xij.

Dialo: magna ad huc conferens ad debilitatē stomachi et epatis: & egritudines facitas in eis. opilationes epatis aperit. & oēm duritiem resoluūt. lapidem renū & vesice frāgit: vrinā puocat: et est ad hydropisum & caceniā medicinā subtilissima. R. lace ablute. raudesceni. i. reubarbari ana. 3. ij. spice nardi. mastice seminis apij: cinarum squinanti id est extrematum squinanti abinthij. succi eupatorij. ameos faune: amigdalorum

amararū. costi amari. Pirre rubee tinctorū.
semis feniculi anisi. Aristi. f. rotūde gē
tiane. f. radicis croci. cinamomi. isopi sicce
castie lignee. bdelij añ. 3. j. piperis. f. nigri
zinzibe. ana. 3. j. Infunde mirrā & bdelliū in
vino ꝛ. tere subtiliter: & confice cum libr. j.
et. 3. vij. mellis. Plati & dispumati: dosis
eius ab auro. j. vsq; ad. ij.

¶ Ad duo lanādi in cam ponitur a p̄fectis ca. p̄prio
de la ca in hunc modū. Tere gummi lae & laua illā in
mortario postq̄ bene pistata fuerit lauatibus pluri
bus ex aqua fonte in qua bullierit aristo. ion. & iquinā
ñ. añ. partes equales: & tādiu lauetur cū hac aqua q̄
clareat semp cū pessillo agitādo. deinde dimittat res
dere: postea colet aqua & in vmbra permittat delicari
q̄ delicata restructur. & hic est modus. Et ex ista lotio
ne laea acquiri subtilitatem & aperiōne maiorem.

¶ Ad cimarum ablutio fit quinq; de causis.

¶ Primo vt auitas que in medicina est auferatur: et
hoc modo abluitur calz.

¶ Secūdo vt fordes remoueat̄ur & absciantur: hoc mo
do abluitur oleum & cera.

¶ Tertio vt possit meli⁹ p̄teri: & hoc modo abluat̄ turia.